

Số: 29 /KH-UBND

Tân Dân, ngày 21 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai lập Chốt kiểm tra việc thực hiện một số biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn xã

Thực hiện Kế hoạch số 2257/KH-UBND ngày 20/8/2021 của Ban chỉ đạo Phòng chống dịch Covid-19 huyện về việc triển khai lập chốt kiểm tra việc thực hiện một số biện pháp phòng, chống dịch Covid – 19 trên địa bàn huyện.

Hiện nay tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Nghệ An, Hà Tĩnh, đặc biệt là các huyện, thị xã giáp ranh với huyện Đức Thọ như Nam Đàn, Hưng Nguyên tỉnh Nghệ An; Thị xã Hồng Lĩnh, Can Lộc tỉnh Hà Tĩnh có nhiều diễn biến phức tạp, số ca lây nhiễm trong cộng đồng chưa rõ nguồn lây gia tăng. Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch huyện, để chủ động kiểm soát người từ vùng có dịch về trên địa bàn xã. UBND xã xây dựng Kế hoạch triển khai thành lập các chốt kiểm soát việc thực hiện một số biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Lập danh sách, tuyên truyền, hướng dẫn cá nhân, tổ chức thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định.
- Chủ động phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm minh đối với các hành vi vi phạm Covi-19 theo đúng quy định của Pháp luật.
- Quá trình thực hiện bảo đảm các điều kiện an toàn về ANTT, phòng chống dịch bệnh cho CBCS và lực lượng tham gia thực hiện nhiệm vụ.

II. NHIỆM VỤ CÁC CHỐT

- Dừng kiểm tra tất cả các phương tiện và người di chuyển từ ngoài vào trong địa bàn xã Tân Dân, kiểm tra giấy tờ tùy thân để xác định rõ địa bàn cư trú trước khi vào địa bàn xã. Vận động người dân chấp hành nghiêm các quy định phòng chống dịch của Thủ tướng Chính phủ, BCD phòng chống dịch xã nhằm ngăn chặn, hạn chế dịch lây lan trong cộng đồng.
- Kiểm tra thân nhiệt, kê khai y tế.
- Đối với người và phương tiện ngoại tỉnh chỉ được vào địa bàn (trừ trường hợp đi qua địa bàn tỉnh) khi có đủ các điều kiện sau: Giấy chứng nhận đã tiêm đủ 02 mũi Vắc xin phòng Covid-19 hoặc kết quả xét nghiệm vi rút SARS-CoV -2 bằng phương pháp RT-PCR âm tính tối đa 48 giờ.

- Đối với những trường hợp từ các địa bàn khác trong tỉnh (trừ các địa bàn thực hiện giãn cách theo Chỉ thị 16) về không có biểu hiện nghi vấn thì yêu cầu khai báo y tế, lập danh sách thông báo cho Y tế các địa phương liên quan để theo dõi quản lý.

- Đối với các trường hợp trong tỉnh về cư trú trên địa bàn xã có biểu hiện nghi vấn nhiễm CoVid-19 thì tổ chức cách ly theo quy định.

- Đối với các trường hợp đi qua (không cư trú) địa bàn nhưng có biểu hiện nghi vấn nhiễm Covid-19 thì yêu cầu quay về xã nơi cư trú để khai báo y tế và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch.

- Đối với những trường hợp vào địa bàn mà thuộc các trường hợp đặc biệt không được phép di chuyển theo Chỉ thị 16/CT-TTg thì tuyên truyền vận động quay về và yêu cầu chấp hành các quy định phòng chống dịch COVID-19.

- Quá trình dừng kiểm tra nếu phát hiện những cá nhân vi phạm quy định về công tác phòng, chống dịch COVID-19 thì lập biên bản xử lý nghiêm theo quy định.

III. CÁC CHỐT XÃ QUẢN LÝ

1. Thành lập 02 điểm chốt kiểm soát của xã, cụ thể như sau:

+ Đường tỉnh lộ 552 địa bàn Thôn Phụng Thành giáp địa bàn xã Tùng Ảnh.

+ Đường tỉnh lộ 554 địa bàn Tân Mỹ đường đi vào xã An Dũng, Tân Hương.

Quá trình thực hiện, tùy tình hình thực tế sẽ điều chuyển các điểm chốt hoặc lập thêm các điểm chốt cho phù hợp.

2. Lực lượng gồm:

- Công an, Quân sự; Nhân viên y tế; Đoàn viên công đoàn.

- Thời gian trực: 24/24 giờ hàng ngày, bắt đầu từ 0 giờ ngày 21/8/2021 (có lịch trực cụ thể kèm theo)

- Giao đồng chí Trưởng Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã, trạm y tế, chủ tịch công đoàn lập danh sách cán bộ các lực lượng được phân công trực chốt phòng chống dịch Covid – 19 tham gia thực hiện Kế hoạch.

3. Phương tiện, trang thiết bị, vật tư y tế:

Các lực lượng tham gia sử dụng phương tiện cá nhân. Phân công nhiệm vụ chuẩn bị và thực hiện như sau:

3.1. Công an xã chuẩn bị: Cuộn dây bảo đảm TTATGT; sổ sách ghi chép người ra vào; Biển báo chốt; Đèn Pin chiếu sáng; Gậy cao su, Cờng số 8.

3.2 Ban chỉ huy Quân sự xã:

+ Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất tại các điểm chốt để đi vào hoạt động, chỉ đạo lực lượng thôn đội trực tại các điểm chốt theo quy định.

+ Chuẩn bị Nhà bạt và công tác hậu cần bảo đảm cho lực lượng trực các chốt. Tắm chân; Bàn làm việc: Ghế ngồi, bóng điện, dây điện và nguồn điện thấp sáng (mỗi điểm chốt 1 bàn, 6 ghế).

3.3 Trạm y tế chuẩn bị:

+ Bảo đảm đầy đủ thiết bị, phương tiện, vật tư y tế như: Máy đo thân nhiệt; găng tay y tế; Khẩu trang y tế; nước sát khuẩn tại chỗ.

+ Có phương án bảo đảm y tế khi phát hiện người có biểu hiện sốt, ho, khó thở..ngghi ngờ nhiễm bệnh Covid – 19.

+ Có phương án bảo vệ sức khỏe, tránh lây nhiễm dịch bệnh cho lực lượng tham gia trực chốt khi thực hiện nhiệm vụ.

IV. CÁC THÔN, TỔ COVID – 19 CỘNG ĐỒNG

Quản lý chặt chẽ người ra/vào địa bàn thôn. Yêu cầu tất cả mọi người ra/vào địa bàn thôn đều phải khai báo y tế để phục vụ công tác kiểm soát dịch bệnh. Chấp hành nghiêm các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao Trưởng Công an xã Chủ trì việc lập, kiểm tra, đôn đốc theo dõi, chỉ đạo việc thực hiện Kế hoạch này.

- Đồng chí Trưởng Công an xã; chỉ huy trưởng BCH Quân sự xã, Trưởng trạm y tế, Chủ tịch công đoàn lập danh sách các lực lượng tham gia thực hiện Kế hoạch gửi về UBND xã qua (Đồng chí Trần Văn Thạch – Phó Chủ tịch UBND) để triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai lập Chốt kiểm tra việc thực hiện một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn xã Tân Dân.

Nơi nhận:

- UBND huyện (báo cáo);
- Công an huyện;
- Thường trực: Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- BCĐ PCD Covid xã;
- Trạm y tế xã;
- Lưu: VP-UBND

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Đức Thắng

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TÂN DÂN**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

**PHÂN CÔNG
LỰC LƯỢNG TRỰC TẠI 2 CHỐT KIỂM TRA PHÒNG CHỐNG DỊCH COVID 19**
(Ban hành kèm theo kế hoạch số: 29/KH-UBND, ngày 21/8/2021)

TT	Ngày trực	Ca trực			Ghi chú
		Buổi sáng: 6h đến 11h30 phút	Buổi chiều: 11h 30 đến 19h	Buổi tối: Từ 19h đến 6 giờ sáng ngày hôm sau.	
I	Điểm chốt tại tỉnh lộ 552 địa bàn thôn Phượng Thành				
1	24/8/2021	Nguyễn Đình Dũng	Phan Duy Thọ	Nguyễn Văn Thế	Tổ trưởng
		Nguyễn Khắc Quyền	Trần Xuân Vinh	Lê Ngọc Bích	
		Trần Thị Hương Diệu	Võ Thị Hoài Thanh	Đặng Thị Thắm	
		Nguyễn Thị Loan	Đinh Thị Hà		
2	25/8/2021	Nguyễn Phi Hùng	Nguyễn Đình Dũng	Nguyễn Trọng Dũng	Tổ trưởng
		Phạm Ngọc Hữu	Trần Văn Kính	Nguyễn Văn Thống	
		Đoàn Thị Thanh Hương	Nguyễn Thị Kim Dung	Nguyễn Thị Thanh Hằng	
		Trần Thị Hiệp	Hoàng Thị Hòe		
3	26/8/2021	Phan Duy Thọ	Nguyễn Phi Hùng	Nguyễn Tý	Tổ trưởng
		Nguyễn Hoàng Long	Trần Thị Lan	Trần Ngọc Sơn	
		Nguyễn Thị Thanh Trà	Nguyễn Thị Thanh Hoa	Đặng Thị Thắm	
		Nguyễn Thị Loan	Đinh Thị Hà		
4	27/8/2021	Nguyễn Đình Dũng	Phan Duy Thọ	Trần Đình Hòe	Tổ trưởng
		Nguyễn Khắc Quyền	Trần Xuân Vinh	Trần Thắng Cảnh	
		Trần Thị Hương Diệu	Võ Thị Hoài Thanh	Nguyễn Thị Thanh Hằng	
		Trần Thị Hiệp	Hoàng Thị Hòe		
5	28/8/2021	Nguyễn Đình Dũng	Phan Duy Thọ	Nguyễn Văn Thế	Tổ trưởng

		Phạm Ngọc Hữu	Trần Văn Kính	Nguyễn Văn Giảng	
		Đoàn Thị Thanh Hương	Nguyễn Thị Kim Dung	Đặng Thị Thắm	
		Nguyễn Thị Loan	Đinh Thị Hà		
6	29/8/2021	Nguyễn Đình Dũng	Phan Duy Thọ	Nguyễn Trọng Dũng	Tổ trưởng
		Nguyễn Hoàng Long	Trần Thị Lan	Lê Ngọc Bích	
		Nguyễn Thị Thanh Trà	Nguyễn Thị Thanh Hoa		
		Trần Thị Hiệp	Hoàng Thị Hòe	Nguyễn Thị Thanh Hằng	
7	30/8/2021	Nguyễn Đình Dũng	Phan Duy Thọ	Nguyễn Tý	Tổ trưởng
		Nguyễn Khắc Quyền	Trần Xuân Vinh	Nguyễn Văn Thống	
		Trần Thị Hương Diệu	Võ Thị Hoài Thanh	Đặng Thị Thắm	
		Nguyễn Thị Loan	Đinh Thị Hà		
8	31/8/2021	Nguyễn Đình Dũng	Nguyễn Phi Hùng	Trần Đình Hòe	Tổ trưởng
		Phạm Ngọc Hữu	Trần Văn Kính	Trần Ngọc Sơn	
		Đoàn Thị Thanh Hương	Nguyễn Thị Kim Dung	Nguyễn Thị Thanh Hằng	
		Trần Thị Hiệp	Hoàng Thị Hòe		

2. Điểm chốt tại tỉnh lộ 554 địa bàn thôn Tân Mỹ

1	24/8/2021	Hoàng Văn Hiệp	Bùi Công Lợi	Nguyễn Công Thành	Tổ trưởng
		Đinh Thị Kim Anh	Trần Thị Xuyên	Nguyễn Xuân Diệu	
		Chữ Thị Kim Ngọc	Trần Thị Kính	Nguyễn Thị Thành	
2	25/8/2021	Nguyễn Xuân Điệp	Nguyễn Thị Xanh	Nguyễn Viết Thắng	Tổ trưởng
		Thái Thị Hằng	Hoàng Anh Tuấn	Phan Mậu Quốc	
		Nguyễn Thị Mai Hằng	Đinh Thị Kim Anh	Trương Thị Thắm	
3	26/8/2021	Nguyễn Văn Luận	Bùi Văn Tứ	Nguyễn Thành Vinh	Tổ trưởng
		Phan Đình Quyết	Trần Thị Vân Anh	Trần Văn Hùng	
		Chữ Thị Kim Ngọc	Trần Thị Kính	Nguyễn Thị Thành	
4	27/8/2021	Hoàng Văn Hiệp	Bùi Công Lợi	Trần Trọng Văn	Tổ trưởng
		Đinh Thị Kim Anh	Trần Thị Xuyên	Bùi Văn Hòa	
		Nguyễn Thị Mai Hằng	Trần Thị Kính	Trương Thị Thắm	
5	28/8/2021	Nguyễn Xuân Điệp	Nguyễn Thị Xanh	Nguyễn Công Thành	Tổ trưởng

		Thái Thị Hằng	Hoàng Anh Tuấn	Nguyễn Xuân Minh	
		Chữ Thị Kim Ngọc	Đinh Thị Kim Anh	Nguyễn Thị Thành	
6	29/8/2021	Nguyễn Văn Luận	Bùi Văn Tứ	Nguyễn Viết Thắng	Tổ trưởng
		Phan Đình Quyết	Trần Thị Vân Anh	Nguyễn Xuân Diệu	
		Nguyễn Thị Mai Hằng	Đinh Thị Kim Anh	Trương Thị Thắm	
7	30/8/2021	Hoàng Văn Hiệp	Bùi Công Lợi	Nguyễn Thành Vinh	Tổ trưởng
		Đinh Thị Kim Anh	Trần Thị Xuyên	Phan Mậu Quốc	
		Chữ Thị Kim Ngọc	Trần Thị Kính	Nguyễn Thị Thành	
8	31/8/2021	Nguyễn Xuân Điệp	Nguyễn Thị Xanh	Trần Trọng Văn	Tổ trưởng
		Thái Thị Hằng	Hoàng Anh Tuấn	Trần Văn Hùng	
		Nguyễn Thị Mai Hằng	Đinh Thị Kim Anh	Trương Thị Thắm	

Lưu ý: Sau khi hết vòng trực tiếp tục lặp lại.